
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Совета Министров Чувашской Республики 09.03.93 N 46 О 
ПЛАТНОМ ЛИЦЕНЗИОННОМ РЫБОЛОВСТВЕ В соответствии с Законом Чувашской 
Республики "О порядке пользования природной средой и природными ресурсами" в целях 
дальнейшего развития организованных форм спортивного и любительского рыболовства и 
снижения браконьерства Совет Министров Чувашской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ: 1. 
Утвердить Положение о платном лицензионном рыболовстве на водоемах Чувашской 
Республики (прилагается). 2. Чувашской республиканской инспекции рыбоохраны по 
согласованию с Министерством экологии и природных ресурсов Чувашской Республики 
определить водоемы (участки), режим лицензионного рыболовства, а также организовать 
работу по его проведению. 3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на Министерство экологии и природных ресурсов Чувашской Республики. 4. 
Положение о платном лицензионном рыболовстве вводится в действие с момента 
принятия настоящего постановления. Председатель Совета Министров Чувашской 
Республики В.ВИКТОРОВ. Управляющий делами Совета Министров Чувашской 
Республики В. Соловьев. 
__________________________________________________________________ Утверждено 
постановлением Совета Министров Чувашской Республики от 09.03.93 N 46 
ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАТНОМ ЛИЦЕНЗИОННОМ РЫБОЛОВСТВЕ НА ВОДОЕМАХ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 1. Платное лицензионное рыболовство способствует 
дальнейшему развитию и упорядочению любительского рыболовства, проведению 
мероприятий по охране и воспроизводству рыбных запасов. 2. Платное лицензионное 
рыболовство предусматривается вводить поэтапно на Чебоксарском водохранилище, реке 
Суре и ее пойменных озерах, в четырехкилометровой зоне нижнего бьефа плотины 
Чебоксарской ГЭС в зависимости от состояния рыбных запасов, использования их 
промыслом и любительским рыболовоством, исходя из прогнозов рыбохозяйственных 
научных организаций и органов рыбоохраны по согласованию с Министерством экологии 
и природных ресурсов Чувашской Республики. 3. Места лова, норма вылова рыбы, режим 
платного лицензионного рыболовства определяются органами рыбоохраны по 
согласованию с Министерством экологии и природных ресурсов Чувашской Республики 
на каждом водоеме (участке), в четырехкилометровой зоне нижнего бьефа плотины 
Чебоксарской ГЭС - дополнительно с Новочебоксарской городской администрацией. 4. 
При проведении платного лицензионного лова рыбы разрешается применение донных, 
поплавочных удочек, спиннинга, мормышки, жерлиц, ставных сетей и жаков. Количество 
применяемых ставных сетей не должно превышать одной или двух общей длиной не 
более 75 метров, жаков 5 штук, количество крючков на одного рыболова не более 10 
штук. 5. Размер платы за одну лицензию на одни сутки утверждаются Министерством 
экологии и природных ресурсов Чувашской Республики по представлению органов 
рыбоохраны. Стоимость лицензий может изменяться с учетом изменения стоимости 
свежей рыбы по свободным ценам и анализа результатов улова. При вылове рыбы свыше 
установленных норм производится добровольная доплата стоимости рыбы по 
действующим свободным ценам. В случае отказа от доплаты рыба сдается для реализации 
через торговую сеть. Средства от реализации рыбы перечисляются на счет органов 
рыбоохраны. 6. Лицензии изготавливаются по прилагаемому образцу, является именными, 
имеют порядковый регистрационный номер с указанием места лова, нормы вылова, 
используемых орудий лова, действительны на срок, указанный в соответствующей графе. 
По истечении срока лова независимо от его результатов, лицензии в обязательном порядке 
погашаются и сдаются с указанием количества выловленной рыбы. Стоимость 
неиспользованных лицензий не возмещается, за исключением невозможности их 
использования (шторм, туман и другие неблагоприятные погодные условия). Лицензия 
скрепляется подписью ответственного работника органов рыбоохраны и печатью этой 
организации. Передача именных лицензий другим лицам не разрешается. 7. Количество 



лицензий по каждому водоему (участку) определяется органами рыбоохраны по 
согласованию с Министерством экологии и природных ресурсов Чувашской Республики и 
местными адмнистрациями, в четырехкилометровой зоне нижнего бьефа плотины 
Чебоксарской ГЭС - с Новочебоксарской городской администрацией. 8. Организация 
лицензионного лова, продажа и учет лицензий, средств, поступающих от продажи 
лицензий и рыбы, учет вылавливаемой рыбы, контроль за соблюдением режима 
рыболовства осуществляется органами рыбоохраны. Органами рыбоохраны 
предоставляется необходимая периодическая отчетность Министерству экологии и 
природных ресурсов Чувашской Республики. 9. 10 процентов от общего количества 
ежедневных лицензий реализуются на льготных условиях за 50 процентов стоимости. 
Льготами пользуются участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним 
лица, инвалиды труда и инвалиды с детства I и II групп. Эти лица и пенсионеры 
пользуются также преимущественным правом приобретения лицензий. Дети в возрасте до 
10 лет допускаются на ловлю без лицензий. 10. Средства от реализации лицензий и рыбы 
распределяются следующим образом: бюджетные платежи в размере 20 процентов 
поступают в республиканский бюджет Чувашской Республики; экологические платежи в 
размере 30 процентов поступают в экологический фонд Чувашской Республики; на счет 
Чувашской республиканской инспекции рыбоохраны - 50 процентов. Указанные средства 
используются на дополнительное оснащение материально-технической базы органов 
рыбоохраны и воспроизводство рыбных запасов. Экологические платежи в размере 30 
процентов от средств, поступающих за реализацию лицензий в четырехкилометровой зоне 
нижнего бьефа плотины Чебоксарской ГЭС, перечисляются в экологический фонд 
г.Новочебоксарска. Бюджетные и экологические платежи осуществляются ежемесячно по 
результатам реализации лицензий и рыбы. Окончательный расчет производится не 
позднее 20 января следующего за отчетным годом. 11. Охрана орудий лова 
осуществляется самими рыболовами. 12. Нарушение настоящего Положения и режима 
платного лицензионного рыболовства приравнивается к нарушениям природоохранного 
законодательства. СРЕДНЕВОЛЖРЫБВОД Чувашская республиканская инспекция 
рыбоохраны ------------------------------------------------------------------ ---------------------------------
--------------------------------- должность, фамилия, инициалы лица выдавшего лицензию 
КОРЕШОК ЛИЦЕНЗИИ N на право лова рыбы Стоимость-----------------------------------------
--------руб. ------------------------------------------------------------- прописью Тов. ---------------------
------------------------------------ фамилия, имя, отчество -------------------------------------------------
------------- -------------------------------------------------------------- указать N, дату, кем выдан 
документ -------------------------------------------------------------- удостоверяющий личность 
разрешен на лов рыбы ----------------------------------------- ---------------------------------------------
----------------- указать водоем, участок с--------по----------час.--------------------------------199--
г. следующими орудиями лова-------------------------------------- --------------------------------------
------------------------ -------------------------------------------------------------- перечислить вид и 
количество с правом вылова ---------------------------------------------- указать ----------------------
---------------------------------------- вид, количество рыб Дата выдачи --------------------------------
------------------ Дата возврата ------------------------------------------------ Фактически выловлено-
----------------------------------------- -------------------------------------------------------------- 
количество, вид Лицензию получил, с условиями лова ознакомлен----------------- -------------
------------------------------------------------- подпись СРЕДНЕВОЛЖРЫБВОД Чувашская 
республиканская инспекция рыбоохраны -------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------- должность, фамилия, инициалы лица, 
выдавшего лицензию ЛИЦЕНЗИЯ N на право лова рыбы Стоимость ----------------------------
--------------------руб. -------------------------------------------------------------- прописью Тов. --------
------------------------------------------------- фамилия, имя, отчество, -----------------------------------
--------------------------- -------------------------------------------------------------- указать N, дату, кем 



выдан документ, -------------------------------------------------------------- удостоверяющий 
личность разрешен лов рыбы -------------------------------------------- ----------------------------------
---------------------------- указать водоем, участок с ---------по -----------час.-------------------------
199---г. следующими орудиями лова ------------------------------------- -------------------------------
------------------------------- -------------------------------------------------------------- перечислить вид 
и количество с правом вылова ---------------------------------------------- указать --------------------
------------------------------------------ вид, количество рыб Дата выдачи-------------------------------
-------------------- Дата возврата------------------------------------------------- Фактически 
выловлено------------------------------------------ ------------------------------------------------------------
-- количество, вид Лицензию выдал ----------------------------------------------- подпись М.П. 
 


